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Thomas Schweichier als flentch und Rünttler
Zur 400. Wiederkehr des Sahres seiner Geburt

Von ErnstLieje— Mit 14 Abbildungen

Mit dieser ausgewählt schönen Schrift beginnt eine einfache Empfangs- 
bescheinigung an „die Ehrnvesten Erbarn und Wolweisen Herrn Georg Müller, 
Johann (Stattmann, bebe desz geheimen Raths" vom 24. April 1595. Der 
Meister ber Schrift, Thomas Schweicer, wuszte, was er als Bürger bem Nat 
an Ehrerbietung schuldig war. Als besondere Bestätigung dessen, was bort ge- 
schrieben stanb, hob er hervor: Ic „bekenne öffentlich mit dieser meiner Fuß- 
schrift".* Er war ohne Arme zur Welt gekommen. Das er mit den Fügen 
schreiben sonnte, wie jeder anbere Gebildete mit ben Händen, erschien feiner Zeit 
als ein grobes Wunder und nicht zuletzt ihm selbst. Es konnte nicht ausbleiben, 
bab bie offentlichteit die Geburt ohne Hände unb Arme so erklärte, wie sie es 
heute in solchen Fällen noc zu tun pflegt, nämlic feine Mutter habe, als sie 
mit bem Kinde schwanger ging, sic „versehen". Was flimmert sic bie Bolts- 
meinung um bie Behauptung ber exakten medizinischen Wissenschaft, daß es ein 
„Versehen” nicht gäbe.1 Bohann Weidner, Pfarrer in Schwäbisch Hall, hat 
1570 in seinem Gedicht „Drei Schreiber in Schwäbisch Hall" näher mitgeteilt, 
wenn auch in schlechten Versen, wie des Thomas Mutter sich „versah":

„Der Tritt ist Thomas Schweicker genannt,
Nun längst in aller Welt besannt,
Der tbuts ben beiden gar vor weit,

* Die Bescheinigung schliefet mit dem Schnörkel am Ende dieser Abhandlung.
1 Ob des Thomas Gebresten auf einen Erbverfall (Degeneration) beutet, sann 

nicht erwiesen werden, zumal alle Geschwister körperlich unb geistig gesund gewesen zu 
ein scheinen. Immerhin ist auffällig, das nac Feststellung von Stadtarchivar 3. Hommel 

(Schwäb. Hall) in ber Sippschaft erbliche Belastung vorgelegen haben muß. Drei Kinder 
eines Lucas Schweicker sind, obwohl weit über 20 Sahre alt, 1591/92 in Tflegichaft, 
unb von einem Philipp Schweicker, bem alten unb bem jüngeren, finb Kinder 1580 unb 
später ebenfalls in Vormundschaft. — Nac heutiger ärztlicher Ansicht muß eine solche 
Geburt ohne Arme, bie durc „amniotische Abschnürungen im Mutterleib" erklärbar ist, 
nicht ohne weiteres als Degenerationszeichen aufgefabt werden.
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Der ist beraubt her Dänd all beid.
Denn als sein’ Mutter schwanger war.
Kam auf ein Zeit ein Bettler dar.
Dem gab f’ ein Brot, sein' junger zu büffen,
Das nahm ber Bettler mit ben Füszen.
Darob erschrac sie also b’benb,
Dasz sie ben Sohn auc gebar vhn' Händ."2

Dieser Sohn sollte ein berühmter Mann werden. Mit berechtigtem 
Stolz sonnte Thomas in ber Beschreibung des ihm auf feinen Wunsc vom 
Kurfürsten Ludwig, Pfalzgrafen bei Rhein, verliehenen Wappens sagen: „Erst- 
lic hab ic die zween Adlersflügel barumb erwöhlet, dieweil mein Schreiben 
nit allein in weit entlegene Länder, Königreich unb Fürstenthumb, fonbern auch 
in bas gantze Heil. Nom. Neic unb Fürnehmbsten größten Reichsstätten sic 
auszgebreitet bat/'3 In ber Tat, Name unb Kunst bes Thomas Schweicker waren 
weithin in deutschen Landen besannt geworden, als Weidner ben mübcn 
Wanderer 1602 zur letzten Ruhe bestattete. Hatte doc sogar Kaiser Mari- 
milian II., 1570 auf ber Durchreise nac Speyer Hall berührend,* sic bie 
Kunst bes Armlosen zeigen unb es an Anerkennung nicht fehlen lassen. „Nach- 
bem auch bie Nömijc Kayserlic Majestät, unser aller gnebiger ^err, selbs 
persönlich mit Aigner Handt verehrt, nemblic mit drei Tuppelducaten, welche 
in Müntz thun eylffthalben gulden, so will Sch, bas dieselben nac meinem Ab- 
sterben auff solche weis auszgetheilt werden sollen"; mit diesen Worten in feinem 
Testament bestätigt Thomas diese fein bescheidenes unb geplagtes Dasein froh 
unb reich machende Tatsache. Ein Jahr später beobachtete ihn beim Schreiben 
ber Rechtsgelehrte unb Nürnberger Ratsherr Philippus Camerarius auf ber 
Komburg.5 1584 wurde er mit „Gutschen unb Pferden" zum Schloß in Heidel- 
berg abgeholt, „bamit er vor einem hohen Potentaten feine Kunst vorbringen 
unb in Person verrichten sönne, welches er auch mit großem Ruhm unb Lob 
im Beywesen vieler churfürstlicher, gräflicher, Adentlicher unb anberer vor- 
nehmen Personen dermaszen prästieret, das Ihme neben ansehnlicher recompens 
auch ein Wappenbrief gnäbigft ertheilt, bamit er unb feine Posterität sich beffen 
zu erfreuen haben möchte".6 Bilder bes Kunftfcbreibers mit feiner 
Unterschrift unb meistens ber Eingabe bes Datums unb bes Lebensalters unb 
Kunstblätter von ihm finb beute noch in ziemlicher Anzahl vorhanden, nicht nur 
in Schwäbisch Hall, fonbern auch anderswo. Schaumünzen auf ihn unb feine 
Tätigkeit waren geprägt worden. Binder, „Württembergische Münzen", er- 
wähnt unb beschreibt sechs verschiedene Prägungen von verschiedener Grösze

2 Chronit „Von ber Statt Schwäbischen Hall” (Grüne städtische Chronit, Hand- 
schrift aus verarbeiteten Teilen ber Chroniken von Herolt unb Widman mit Beifügungen 
bis nach 1602, ein Schweinslederband mit grünem Rückenschild unb Schnitt; Rats- 
bibliothet in Schwäb. Hall, S. 708).

3 Grüne städtische Chronit, S. 707.
4 Johann Leonhard Gräter, Neujahrsregister Don 1788; angeführt Don Schauffele 

in „Württembergische Vierteljahrshefte für Landesgeschichte", 1879, S. 292 ff.
5 On feinem Wert „Operae horarum subcisivarum" (Handreichungen für Nusze- 

stunden), Kapitel 37.
6 Grüne städtische Chronit, S. 707 (Ratsbibliothet Schwäb. Hall).
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Abb. 2. Bildnis des fusschreibenden Künstlers Thomas Schweicer 
(1540—1602). Der Anterschri fttert stammt von ihm selber, ob auc das Datum der Ge- 
burt, ist fraglich. (Privatbesit der Althallet Familie Blezinger; Aufnahme: Senckpiehl.)

17 Württembergisc Franken
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und für verschiedene Lebensjahre, drei von 1582, zwei von 1592, eine von 1597, 
die Schweicker in feiner charakteristischen Haltung beim Schreiben darstellen; eine 
vom Sahre 1597, die Binder nicht erwähnt, bringt auf ber einen Seite den 
sitzenden Kunstschreiber, während auf ber anberen fein vorzüglich mobellierter 
Kopf ohne bie sonst stets vorhandene Bedeckung zu sehen ist.7 Diese Vielheit 
unb Mannigfaltigkeit ber Erinnerungsstücke an Thomas Schweicker legt bie 
Vermutung nahe, das sic seiner Person unb beren Berühmtheit bie Geschäfts- 
tüchtigteit bemächtigt hat. Befinden sic doc im Stuttgarter Schloszmuseum unb 
im Besitz von Herrn Oberingenieur E. Schauffele sogar „Springerlesformen" 
von ihm! (Siehe auch bie Anmerkung 30.) Hall selbst aber ehrte seinen Sohn 
unb treuen Mitbürger, inbem es gestattete, daß ihm im gotischen Chor ber schönen 
Michaelskirche bie Ruhestätte bereitet wurde. Dort sann jeder eines feiner 
Hauptwerke sehen, sein in Kunst- unb gewöhnlicher Schrift mit formschönen 
Ornamenten versehenes Grabmal (siehe Abb. 3), wie er selbst bezeugt: Sc „hab 
diese Schrift vor meinem Ende mit meinen Füszen geschrieben, ben 29. Suni 
Anno 1592 meines Alters im 51. Sahr". Seine Freunde aber fügten bem 
dieses Distichon bei:

„Septimus illuxit Phoebo octobris ut axa 
Schweickere in coelis regna beata tenes."8

Zu deutsch: Als ber siebente Oftober bem höbus bie Achse hell aufleuchten 
ließ, nahmst du, o Schweicker, von bem glückseligen Himmelreich Besitz, in freier, 
auc auf bem Grabmal beigefügter Übertragung:

„Siebenten Tags Octobris mißt, 
Thomas Schweicker gestorben ist. 
Ruht jetzt in Gottes Seiten fein, 
Befreit von Christo ewiger Pein."

Eine humanistisch-fabbalistische (Spielerei mußte auch hier, bem Seifte ber 
Zeit entsprechend, angebracht werden. 3n ben Druckzeilen des lateinischen 
Textes sind 22 Buchstaben durc Sröße besonders hervorgehoben, bie, als Zahl- 
seichen gebeutet unb zusammengezählt, bas Sterbejahr Thomas Schweickers et- 
geben: IMVILLVXICIVXCVVICICLI = 1602.

Uns sind durc bie Leichenpredigt Weidners eine Reihe ber Verehrer 
Schweickers überliefert worden, beren (Epigramme unb Lobsprüche in deutscher, 
lateinischer, auc in griechischer Sprache mitgeteilt werden. Man bars annehmen, 
baß es sic hierbei ausschließlich um Männer handelt, bie, wie Camerarius, 
Sräter unb Weidner, Thomas Schweicker, bem Künstler unb Menschen, näher 
gefommen waren unb ihn schätzen gelernt hatten, vor allem feine Geistigkeit. 
Was missen mir von Thomas Schweicer Genaueres?

Die „Christliche unb einfältige Leichpredigt" beginnt mit einem Beileids- 
gebiebt an Schweickers Bruder Michael, „bem durc gründliche 
Gelehrsamkeit, Frömmigkeit unb feinste Bildung hochgeschmückten Manne".

7 Mitteilung des Herrn Dr. €. Kost (Schwäb. Hall); Besitzer Dr. med. W. Dürr 
(Schwäb. Hall). Wiedergabe dieser Münze siehe S. 275 unten.

8 Statt des unmöglichen Wortes „axa" muß „axim" gelesen werden. Dieser ur- 
sprüngliche Text, dessen Quelle ich leibet nicht mehr ermitteln sonnte, ist auf her Trab- 
platte völlig unverständlich eingemeißelt.
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Abb. 3. Von dem armlosen Thomas Schweicker selbst gemalte Orabtafel, vor 
seinem Ende mitseinenSüszengejchrieben, den 29. Suni anno 1592, seines 

Alters im 51. Zahr". Der Sterbetag, 7. Oftober 1602, ist oben von anderer Hand 
nachträglich eingesetzt. (Michaelskirche in Schwäbisch Hall; Aufnahme: W. Kratt.)

Hermelint, Aniversitäts-Matrikeln 1497—1600, bringt unter Dr. 181,49 die 
Eintragung: Michael Schweicker ex Hala Suevorum (26. August 1574), und 
in einer Fusznote dazu: Baccal. artium 11. April 76, Magister 14. August 77. 
Stoll, „Magisterpromotionen", erwähnt an erster Stelle, d. h. als beste Arbeit: 
14. August 1577 Michael Schweicker, Halensis.9 1604 zahlt Michael Don 
auswärts Steuern nac Hall, wo er offenbar noc Besitz hatte,10 und zwar als

9 Amtliche Mitteilung ber Alniersitätsbibliothet in Tübingen vom 2. März 1940.
10 Feststellung von Stadtarchivar W. Hommel (Schwäb. Hall).

17*
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Träzeptor (Gymnasiallehrer) in Frankfurt a. M. Dort hat am 7. November 
1595 dieser Michael Schweicker aus Schwäbisch Hall den Bürgereid geleistet.’

Diese Tatsachen genügen, um wahrscheinlich zu machen, was Weidner 
rühmend von diesem Michael Schweicker gesagt hat. Am 1. Zuni 1575 „ver- 
saufen feine Pfleger, Magister Paul Seckel und Heinrich Haalberg, als Vor- 
mündet Hans Schweickers seligen Sohn, Michael genannt, ihres ’flegesohnes 
Haus und Hofraithin alhie am alten Schumarcktht an Peter Stieren, hinten an 
Melchior Klaus und an der Seiten an Melchior Bojen im Gäfzlein gelegen, 
frei eigen um 701 fl."12 Das geschah säum ein Sahr später, als Michael in 
Tübingen, noc nicht grofzjährig, immatrikuliert worden war, wahrscheinlich 
um fein Studium wirtschaftlich zu sichern. Michael mar der jüngste Bruder 
des Thomas, der in der Reihe der bei der Abfassung des Testaments vom 
Sahre 1576 noc lebenden Geschwister aufgezählt wird: „nemblic Hannsen, 
Daviden, Georgen, Michaelen, Gertrauden unnd Ursula". In diesem Zusam- 
menhang interessiert ein Schuldbrief, der in die Verwandtschaft des Thomas 
Schweicker einen genauen Einblick tun läszt, auf den fein Testament vom 
1. November 1576 ebenfalls hinweist. Die Schuldforderung lautet: „Angeben 
ben 30. Dezembris anno 76 unb umb sieglung gepetten, ausgenommen Gilg 
Seckel. Davidt Schweicker für sic selbsten, Dietric Hennenberger (vgl. Sesta- 
ment) auc für sic selbsten, Wolf Lachorn unb Lorentz Haug anstatt ihrer Haus- 
frauen Gertraud unb Ursula, Herr Wolff Sanwaldt, Schultheis, unb Gilg 
Seckel als Vormünder Hans unb Tboman Schweickers, Magister Paulus Seckel 
unb Deinric Haalberg als Vormünder Michel Schweickers, gegen Sorg 
Schweickern, ihren beibcn Schwähern unb ihrer ^flegefinber Bruder, umb 
alles dasjenige, was sie uff feinem Haus beim Kornhaus über, zwischen Lien- 
barbt Linsenmayern unb Daniel Kolben gelegen, zu Sahrzielen einzunehmen 
gehabt unb aller Forderung.", Der hier öfter auftauchende Name Seckel ist 
ber Familienname ber ersten Fraul bes Hanns Schweicker, Dorothea, der 
Mutter Thomas’. Sein Vater mar „Beck", öfter auc Senator, also Mitglied 
bes Rats, genannt. Nac bem Buc ber Ratsherren ist er 1559 als Hans 
Schwigger in den Nat gewählt morben, mürbe 1570 auc Richter, starb 
aber 74jährig im Sahre barauf.15 Er gehörte zu einer alteingesessenen Haller 
Familie. Nachweislich sind bereits 1396 zwei grössere Gruppen von Schwigger- 
Namen in Hall vorhanden, mas die Annahme als berechtigt erscheinen läszt, 
dasz bie Familie Schweicker seit etma 1300 unb noc früher in Hall ansässig ge- 
wesen fein muß.16 „Hans Schweicker zahlt zum ersten Male 1523/24 Steuer, 
unb zwar ben geringen Betrag von 1 Ort 3 Batzen (1 Ort = 1/, Gulden). Er 
mirb genannt als ,in ber Not in Gelbinger Sassen“ sitzend, b. h. ohne eigenen

11 Mitteilung des Stadtarchiv-Kulturamts Frankfurt a. M.
12 Ermittlungen von Stadtarchivar W. Hommel (Schwäb. Hall) aus Contract- unb 

Kaufprotokollbuch, Band 11, von 1575, S. 131.
13 Mitteilung von Stadtarchivar W. Hommel (Schwäb. Hall).
14 3n ber „Leichpredigt" Dorothea Seedklin genannt.
15 Aufgeführt Don Stefan Feyerabend Don Hall in „Consules senatores et viri

docti urbis Halensis Suevicae". Siehe „Festschrift” bes Historischen Vereins für
Württembergisc Franken, 1922, S. 66.

18 Diesen Nachweis hat Stadtarchivar W. Hommel (Schwäb. Hall) überzeugend ge- 
führt, bem ic auc bie nachfolgenden Angaben Derbante.
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Dausbesit in der Stadt, aber doc schon selbständig arbeitend. Sn der nächsten 
Steuerperiode 1525/26 sitzt er bereits am Kornhaus, also in ber heutigen 
Neuen Strafte, und zahlt % fl. Dabei wird er zum ersten Male Bec' ge- 
nannt. 1533/34 zahlt er bereits 1 fl., 1541/42 2 fl., 1553/54 3 fl. und wohnt 
noc beim Kornhaus." Dann setzen die Beethbücher für 18 Sahre bis 1573/74 
aus. Doc ist hiermit nachgewiejen, baft bas Geburtshaus bes Thomas 
Schweicer am Kornhaus lag. Welches Haus es war, geht aus 
folgender Kaufübertragung im Contract- unb Kaufprotofollbuc 1569/70 
(Band 7, Seite 306) deutlich hervor:17

„uffgericht denn 18.ten Sanuariy anno 1570. Herr Hanns Schweickher 
bes Rhats verläufst feinem Sohn Sörg Schweickhern bem Beckhen fein 
Beckhenhausz olhie beim Kornhausz über, zwischen Daniel Kolben unnb 
Lienhart Linsenmaiern heussern, hinden an Liennhart Moltgen Höfflin 
gelegen, gelt bem Spital 2 pfunbt unb 16 B. vorgelts unb unser lieben 
Frauenn Altar, etwann Snn der veldner Capellen Jetzo zu S. Michel 
ein Vatznachthun Nachgelts, demselben one schaden. Kummpt ber Kauff 
umb 800 fl. S. Vorgericht."

Es ist eine reizvolle Aufgabe, nac diesen genauen Angaben mit Hilfe alter 
Stiche unb Sagepläne festzustellen, wo biefes Haus bes Becken Hans Schweicker, 
bes Vaters Thomas Schweickers, stand, wahrscheinlich ist es auc möglich, benn 
biefes Häuserviertel wurde erst 1728 ein Opfer bes graften Brandes. Auf alle 
Fälle wäre die Beantwortung dieser Frage ein nicht unwichtiger Beitrag für 
bie Lebensbeschreibung bes Thomas Schweicker. Denn es mar fein Geburts- 
haus. Heute sönnen mir mit Bestimmtheit nur sagen, baft bie Eltern bei seiner 
Geburt am früheren Kornhaus wohnten, also in ber nach bem Stabtbranb von 
1728 bort angelegten heutigen Neuen Strafte.

Eine ziemlich sichere Angabe liegt vor, in welchem Haufe Thomas 
Schweicker gestorben ist. Sn seinem am 1. November 1576 verfaftten 
Testament (im städtischen Archiv in Schwäbisch Hall) befinbet sich bie Orts- 
angabe: „in David Schweickers sein Testierers Bruders Behausung ufsm 
NvfenbühlamEc unb obern Stuben desselben zunächst gegen den Langen- 
selber inneren Thor unb an ber Stabtmauer über gelegen". Dieses Haus ge= 
hörte seinem Bruder David, ber bereits um 1560 auf bem Rosenbühl saft unb 
nach einem Eintrag im Contract- unb Kaufprotofollbuc von 1565 (Band 3, 
Seite 352) schon zwei Häuser im Nosenbühl besaft, von denen er eins, nämlich 
bas zwischen bem eigenen Wohnhaus unb Wolf Hoffmann gelegene, damals 
verlauste. Das ermöglicht bie Feststellung ber Sage des Sterbehauses bes 
Thomas Schweicker. Denn menn nach bem Testament dieses Haus bas bes 
Bruders David „uffm Nosenbühl am Ec" unb „zunächst bem Langenfelder 
inneren Thor unb an ber Stabtmauer gelegen" mar, so müftte es im heutigen 
Häuserblock bas Haus fein, in bem sic jetzt bie früher nebenan gelegene Gast- 
wirtschaft zur Krone befinbet (siehe Abb. 4). Dieses Haus ist in ber Tat im 
Kern alt, bie Vorderseite muft später umgebaut morben sein.18 Es mar das

17 Ermittelt durc Stadtarchivar I. Hommel (Schwäb. Hall).
18 Festgestellt durc Dr. E. Kost.
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Daus „uffm Nosenbühl am Ec", was mit ziemlicher Sicherheit angenommen 
werden darf, in dem Thomas jahrzehntelang gelebt hat und wo er das Zeit- 
liche segnete. Das zweite, dem Bruder David gehörende Haus (er war gleich 
dem Vater vermögend) war das heutige Nosenbühl 2 gelegene, damals ein 
Beckenhaus. Hätte David in diesem gewohnt, so wäre er Bäcker gewesen, wp= 
für der Beweis bisher nicht erbracht werden sonnte. Thomas wohnte schon 1576, 
dem Sahr der Abfassung des Testamentes, bei David, vielleicht schon feit bes 
Vaters Tod, 1571. Denn bas Testament wurde in diesem Hause vollzogen, 
ebenso schrieb hier Schweicker selbst ben Nachtrag zum Testament vom 20. August 
1602,19 also etwa sechs Wochen vor feinem Tode. Un ihm gebenft er feines 
Bruders David unb dessen Ehefrau ganz besonders, „dieweil Sc bei Ihm in 
bie Köst gegangen". David soll bes Scheidenden „Stuel in ber Kirchen auc 
behalten", feiner Frau soll ber Bruder Hanns: „mein Bettstatt wie ic barin 
gelegen, fampt bem größten par Leilacher unb das Schultertissen in meinem 
grossen Schrein liegenb geben fampt 10 fl. an Selt". David werden auc als 
demjenigen, „bey welchem ic mein Abschied aus dieser Welt nemen toürbe", 
bie nac bem Testament von 1576 „zu Einem voraus" vorgesehenen „Sechzig 
gulden" im Nachtrag von 1602 zugesprochen. Das sind deutliche Zeugnisse ber 
Dankbarkeit bes Thomas gegen feine Kostgeber unb wohl auc leiblichen fleger, 
feinen Bruder David unb dessen grau.20

Nac „Christliche unb einfältige Leichpredigt" bes Sdhann Weidner, bie auc 
Johann Leonhard Gräter in seinem „Neujahrsregister vom Sahre 1788"21 wie 
Lochner in „(Sammlung merftoürbiger Medaillen" von 1798 benutzten, sorgten 
bie Eltern bes Thomas für eine gute Ausbildung unb Erziehung, um „ben 
Abgang bes Selbes durc bie Kultur bes Gemütes zu ersetzen", wie Lochner be= 
merft. Thomas besuchte bie deutsche unb bie lateinische Schule, in ber bie 
Magister Bartholomäus Schmid unb Basilius Romanus als „praeceptores 
primarii" feine Lehrer waren. „Es war ihm", so berichtet Lochner nac 
Weidner, „in biefer Schul ein besonderes verschlossenes Tischlein eingeräumet, 
feine Sachen zu bewahren, wie solches noc einige Zeit nachdem gezeiget tvorben. 
Übrigens schlug diese instruction so wol bep ihm an, daß er gar bald einen 
feinen Einfang unb Verstand ber Lateinischen Sprache besam, wobey er aber 
haubtsächlic im Schreiben sic befonbers übte. Es wird ihm ein fähiges 
ingenium zugeschrieben." interessant tväre es zu wissen, wer ihn bas Schreiben 
unb Ornamentezeichnen gelehrt hat. Es musz für Schüler unb Lehrer eine große

18 Siehe Abschrift S. 21.
20 Von David Schweicer, dem Bruder von Thomas, befindet sic in der 

Württembergischen Landesbibliothet in Stuttgart (Historie S. 673, 95 neu foliierte 
Blätter) aus bem früheren Besitz bes Haller Rektors Friedric David Hräter eine 
Heroltiche Chronit von Schwäbisch $ a II, bie bis Blatt 82 ben Tert 
ber im 16. Jahrhundert entftanbenen Heroltschen Chronit bringt; von Blatt 83 a bis
Blatt 95 folgen etliche Geschichten „von mir David Schweickern gemerkt unb uffge= 
zeichnet" bis zur Angabe ber englischen Pulververschwörung 1605. Auc ber Heroltiche 
Chronikteil ist von David Schweickers Hand abgeschrieben, mit einigen eigenen 3u- 
sätzen. Die Handschrift ist nicht schön, eher etwas plump, aber leserlich, aus bem An- 
fang bes 17. Jahrhunderts, nac Handschrift unb Schreibart zu urteilen.

21 Siehe „Württembergische Vierteljahrshefte für Landesgeschichte", 1879, S. 292.
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Abb. 4. Das $ a u 5 „uffm R o 1 e n b ü h l am Ed" (ganz rechts), in dem Thomas 
Schweicker schon 1576, im Fahr der Abfassung seines Testaments, wohnte, und in dem 
er starb. Ein Almbau des 19. Jahrhunderts hat den alten Zustand, besonders der 
früheren Vorderseite, verdeckt. Dieses Haus und das nac links gegen den „Neuen 
Bau” anschlieszende, etwas vorstehende Nachbarhaus wat im Besitz von Thomas 

Schweickers Bruder David. (Aufnahme: Dr. Kost.)

Geduldsprobe gewesen sein unb war schlieszlic ein Meisterstüc für beide. Daß 
Thomas bie Lateinschule besucht hat, bafür spricht auc bie Tatsache, das er 
in bem Testament von 1576 „den armen Schülern uff ber Lateinischen Schul 
vierthalb gulden" vermachte. Es ist auc anzunehmen, daß er bie lateinische 
Sprache beherrschte. Er besitzt „Bücher lateinisch", bie feinem Bruder David 
zufielen, feine Kunstschristblätter unb das Epitaphium verraten bcn Renner ber 
lateinischen Sprache, nicht minber ber Gebrauch juristischer Fachausdrücke in 
Latein im Testament von 1576. Wo bie Lateinschule, bie Schweicker besucht 
hat, lag, sann mit Sicherheit nicht mehr feftgestellt werden, wahrscheinlich be- 
fanb sie sic am Platz des Claszgebäudes auf ber Nordseite des Chors ber 
Michaelstirche.

Dies im wesentlichen war über Herkunft, Familie unb Lebensumstände des 
Thomas Schweicker als geschichtlich festzustellen. Ehe mir nun über ben 
Menschen unb Kunstschreiber handeln, mögen einige Quellen zu uns sprechen, 
bie bcn Vorzug haben, aus Thomas Schweickers Zeit selbst zu stammen unb 
ganz unmittelbar zu fein.
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Aus Thomas Schweickers geben und Treiben

I.

Bericht des Philipp Kämmerer (Camerarius) aus Nürnberg 
in feinem Wert: „OPERAE HORARUM SUBCISIVARUM",-2 
zu deutsch: Gaben für Nuszestunden, ober Geschichtsbetrachtungen

Kapitel 37 (6.169)

Wunderbarer Ausgleich ber Natur 
(De miranda naturae compensatione)

Wunderbar ist die Vorsehung unb die Sorgfalt ber Natur, die ihr ber 
Schöpfer aller Dinge wie ber besten Mutter verliehen hat. Denn sie gibt bei 
Lebewesen mit verrenkten, verstümmelten ober verfümmerten ober gänzlic 
fehlenden Gliedern meist anberen Gliedern ausser ber Obliegenheit, zu ber sie 
bestimmt sind, eine solche Kraft unb Geschicklichkeit auf Grund täglicher Ge- 
wöhnung, daß man sagen sann, nicht in bem (spezifischen) Unterschied ber 
Glieder, sondern auf ber bauernben Übung beruhe die Vollendung. Darüber 
habe ic öfter nachgedacht, als ic in Homburg23 bei bem wirklic eblcn unb vor- 
nehmen Herrn Erasmus Neustetter war.

Denn nachdem dieser feine Muszerungen des Wohlwollens unb ber Freund- 
licht eit uns gegenüber ausser acht gelassen, liess er aus ben benachbarten Schwä- 
bischen Salinen ben Thomas Schwei der holen, 31 Sahre alt, ehrenwerter Eltern 
Kind. Wenn ihn auch feine Mutter ohne Arme ans Licht gebracht hatte, führte 
er bcnnocb alle Handgriffe mit Hilfe ber Füsze aus, so bass er sich nicht scheute, 
zu behaupten, was er in einer Beziehung vermisse, fei ihm in anberer aus- 
geglichen. Denn als er sich auf einen erhöhten Platz gefegt hatte, ber ber Höhe 
bes Tisches gleichkam, auf bem Speisen aufgetragen waren, ergriff er mit feinen 
Füszen ein Messer unb zerschnitt Brot unb anbere Speisen. Die Füsze reichten 
barauf auc ben Dranf bem Munde, wie Hände. Nac bem Mahl malte er mit 
bem Fusz vor aller Augen so schwungvolle lateinische unb deutsche Buchstaben, 
bass wir Proben bavon als eine ungewohnte Sache mitnahmen. Auf unser Ver- 
langen richtete er mit einem Messerchen zum Schreiben handliche Federkiele her, 
bie er uns bann schenkte. Als er so beschäftigt war, betrachtete ic aufmerksam 
bie Form ber Füsze, beren Sehen so lang unb zum Festhalten geschickt waren, 
bass sie, wenn man etwas weiter weg zusah, wie Hände aussahen (benn mit 
feinem Mantel bedeckt er recht sittsam bie Schenkel). Dieses für uns sehr er- 
freuliche unb vorher nie gesehene Schauspiel hatte er auch auf Befehl vor ber 
Kaiserlichen Majestät, als sie bort durchkam, zur Schau gestellt. Sie nahm biesen 
bewunderungswürdigen Ausgleich ber Natur gern in Augenschein. Diesen Vor- 
gang beleuchtete in einem schwungvollen Epigramm Johannes Post, Arzt unb 
grosser ’oet. SD wie er es mir neulich geschickt hat, glaubte ich es hier zusetzen 
zu müssen:

22 „Operae horarum subeisivarum sive meditationes historicae auctiores 
quam antea editae" usw. Gedruckt bei Hoffmann in Frankfurt a. M. 1658. Diese 
vermehrte Auflage bearbeitete ber Sohn bes Verfassers.

23 Schloß Homburg bei Schwäbisch Hall, damals Chorherrnstift.
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Mira fides! pedibus dextre facit omnia Thomas, 
cui natura parens brachia nulla dedit.

Namque bibit pedibus, pedibus sua fercula sumit, 
volvit et his libros, praeparat bis calamos.

Quin et Literulas pede tam bene pingere novit 
artificis superet grammata ducta manu.

Maximus hoc Caesar, stupuit quondam Aemilianus,-1 
donaque scribenti largus honesta dedit.

Omnia nempe potest vigilans industria, quodque 
natura ipsa negat perficit ingenium.

3n Überfefeung: Wunderliche Wahrheit! Nit den Füszen tut Thomas ge- 
schickt alles, er, dem bie Mutter Natur feine Arme gab, benn er trinft mit ben 
Füzen, mit ihnen nimmt er feine Speisen, er wälzt mit ihnen auc Bücher unb 
er stellt mit ihnen Schreibfedern her, ja sogar Buchstäblein weiß er mit bem 
Fufz so gut zu malen, bass er bie von Künstlerhand gezeichneten Buchstaben 
übertrifft. Darob staunte einmal ber grosse Kaiser Aemilian,24 unb bem 
Schreiber gab er freigebig ehrenvolle Geschenke. Alles also oermag wache Be- 
triebsamkeit, unb was bie Natur selbst versagt, schafft ber Geist.

II.

Testament unb letzter will 1576 (gekürzt)
Ic Thomas Schweid er Bürger zu Schwäbischen Hall, nachdem uns sterben- 

ben menschen nichts gewisseres bann ber tobt unb nichts ungewisseres bann bie 
Stunde feiner Zukunft, allso betonn ich solchem nach öffentlich unb thue funbt 
allermeniglichem:

Erstlic so revocier unb widerruffe Sc alle unb jede hievor gethone Seitd- 
ment, Codicill unb letste willen.

Zum anbern Bevehle Sc mein arme Seel, so bie von meinem leib ichaiden 
wurdet, bem allmächtigen ewigen Sott unb vatter unseres Herrn unb Heylandts 
Jesu Christi. 3nn fein grundlose Barmherzigkeit proteftir unb bezeuge mich 
auch hiermit, bas 8c auch im rechten waren Christlichen Glauben ersterben 
unb mein abschiedt aus diser weit nemen will, unb ob Sc mic inn meinen 
zufallenden Trautheiten durc wiberwertige anfechtung ober grosse unb schwere 
des webtags anbers erzaigen würbe (bavor mic mein getreuer Gott unb vater 
gnediglic beware), bas 8c nichts desto weniger uf meinem waren glauben unb 
Christlichem fürnehmen bis inn mein Ende verharren will.

Zum Dritten ist mein will, maynung unnb geschafft, ob Sc jemanden nach 
meinem tobe schuldig “libe unnb solches tundtlic unb wissentlich dargebracht 
unnb angezeigt würbe, desselbig von meiner verlassen hab unnb geräter exbar- 
lic zubezalen unb zuentrichten.

Zum Vierten. Denjenigen, bep welchen Sc mein abschiedt aufs dieser weit 
nemen würbe, zu Einem voraus Sechzig gulben Reinischer an münt gemainer 
lanbtswehrung sambt alle mein varenbe haab. Es sey gleich an Silbergeschirr, 
Beth, Tlaiber, ober wie es mag namen haben, glat nichts ausgenommen, bann 
allein bie Zinszbrieff unb bas bargelt.

2 Maximilian II. (1564—1576) besuchte 1570 als deutscher Kaiser Schwäb. Hall.
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3um Fünfften ist mein will, maynung und geschafft, nachdem mic die 
Römisc Kayserlic Majestat, unser allergnädigster Herr, selbe Persönlic mit 
aigner Handt verehrt, nemblic mit drey Tuppelducaten, welche in Nünt thun 
eylfithalben gulden, so will Sc das dieselbigen nac meinem absterben, aufs 
solche weis auszgethailt werden sollen, nemblichen ben armen leufen im Giech- 
haus vierthalben gulden, zum anbern ben armen Schülern uff ber Lateinischen 
Schul vierthalben gulden, unnb endlich inn gemain ben armen leuten auc viert- 
halben gulben, alles an müntz. Sott zu lob ehr unb Preis, unb mein auc im 
besten barbep zu gedenken.

And dieweil nun Erbmachung ein wesentlich Stüc eins jebcn Testaments 
ist, so set, benenn, instituir unb mache Sc obangeregeten Testierer mit bisem 
meinem Testament unb leisten mitten zu meinen Rechten maren unnb wissent- 
basten Erben, nemblic Hannsen, Daviden, Georgen, Michaelen, Gertrauden 
unnb Ursula als meine geschwisterig finb. Dann auc Dieteric Hennenbergern 
meiner Schwester seligen Sohn, ober wo bereu eins ober mehr mit tobt ab- 
gangen mere, Ihre ehleibliche finber, wo sie ainihr verliefzen, welche bann auc 
Sc hiemit inen substituirt haben will.

Dis meines Testaments unnb tetsten mitten sepnbt gezeugen ber Ernveste, 
weise, Erbare unnb Ersame Wolffgang Sanwaldt des heyligen Reychs Schult- 
hais, Silg Sethel, Sdsep Feyerabendt, David Strauß Spitalschreyber, Hein- 
ric Saalberg, Sörg Syber Goldschmidt, unnb Hannfz ®eper Sung, alle bürger 
zu obgedachtem Hall, meine sonbers günstige liebe herrn, Schwäger unb gute 
freunbt, inn beren alter gegenmertigleit Ic solches alles befanbt, gesetzt unb 
georbnet unnb sie hier zu dessen gezeugen zu sein, beruffen unb mit fleis erpeten.

SD geschehen unb geben zu merbesagtem Hall inn David Schweikers sein 
Testierers Bruders bebaufung uffem Rosenbühel am Ec unb oberen Stuben 
desselben, zunechst gegen bem Langenfelder Snnerm Tbor unb ber Stadtmauer 
über gelegen.

Tonberstags Omnium sanctorum ben Ersten Monatstag Novembris zwischen 
eins unb zwey Ubrn nac miftemtag, als man galt nac Christi unsers lieben 
berren ainigen Erlösers unb Seligmachers gepurt fünfzehnhundert, sybenzig 
unb sechs Sahr.

Sobann Boch Stattschreiber 
zu Schwäbisch Hall in fibem.

III.
Deutung des Familienwappens (siehe Abb. 5)

Ticmeilen bas menschliche Geschlecht bem Tob untermorfen unb dessen Leben 
kurz, auc bie Gedechnus schwac unb hinfällig ist, bamit die Nachkommen missen 
unb in Gedechnus haben möchten, marumb ic bies Wappen eben uff eine solche 
gestalt unb nicht anders habe stellen lassen, so hab ic diesen eine kurze Erklärung 
unb Bedeutung hierbei anmelden mollen. Unb

Erstlich: bab ic bie zween Adlersflügel barumb erroölet, biemeil mein 
Schreiben nit allein in meit entlegene Länder, Königreich unb Fürstentumb, 
sondern auc in bas ganze heilige Römische Reic unb fürnehmsten größten 
Reichsstadt sic ausgebreitet hat.
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A(bb 5 (oben). Wappen Thomas S c w e i c e r 5 au [1e i n c m © r a b - 
ft e i n in ber Haller Michaelskirche. Das Wappenschild unb die delmzier sind zweite - 
los von Gchweicer selbst entworfen ober entsprechen feinen genauen Angaben. (Aul 
nähme: Gencpiehl.) - Abb. 6 (links). I e 11 c a f t des $ ansSchweider, nach 
Angabe feines Sohnes Thomas. - Abb. 7 (Mitte). etichast des Thomas 
Schweicer. — Abb. 8 (rechts). Hausmarke ber Familie Pfister (Bäder), 

nach Siebmacher, Wappenkunde V, 10.

Zum andern: Die Sonne im rechten Flügel bedeut, dieweil ic mic je unb 
alleweg beflissen, mit ben Gaben, so mir Sott, ber Allmächtige, verliehen, bie 
Ehr unb bie Erkenntnus unsers Herrn unb Heilandes Seju Christi als ber Sonne 
ber Gerechtigkeit möchte bei jedermann fortgeplanzet, ausgebaut unb durc mein



— 268 —

Schreiben gefürdert werden, und wie Sott feine Sonne scheinen lasset über 
Fromme und Böse, also sind auc meine Schriften frommen und bösen Leuten 
zu Teil geworden.

Zum Dritten: Der Mond im linsen Flügel bedeut, zur gleichen Weis wie 
der Mvnd feinen Schein von ber Sonne hat, also bekenn ich, das ic die Gab, 
mit meinen gäben zu schreiben, auc alle andern Gnad und Guttaten allein 
von ber Sonne ber Gerechtigkeit, wie ihn ber Prophet Malachias am 4. Capitel 
nennet, Seju Christo, habe. Und wie ber Mond unbeftänbig ist, ab unb zue 
nymbt, also hab ic auch allbereit in Mutter Leib, als ic umb Arm unb Händ 
fommen bin, abgenommen, hernacher aber durc die Gnade Gottes in anbre 
Weg wieder zugenommen.

Zum Vierten: Der menschliche Schenkel unb Fufz mit ber weiften Schreib- 
feber im Schild bebeut unb zeiget an, uff was Weisz ic die Zeit meines Lebens 
meine Geschärften verrichtet hab. — SD ist bie Brez mit bem Creuz oben dar- 
auff meines lieben Tattern seligen Pittschafft gewesen.

Zum Fünften unb Letzten bie zwo unterschiedlichen Farben, als rot unb gelb, 
hab ich barumb erwöhlt unb vor anbern geliebt, derweil mein vihl- unb hoch- 
geliebtes Vatterland, bie Stadt Hall, solche Farben auc führet.

Seind also über bift Wappen bift meine einfältige Gedenkhen gewesen.
Deo soli gloria:

Thomas Schweice r.25
IV.

folgen etliche fünften wie mans nac meinem Absterben halten soll:
Erstlic soll mein Testament in seinen frefften unb wirben bleiben, ausge- 

nommen bas Silbergeschirr, bas soll man theilen. Dann ich zum selben mal 
mehr nit als ein Becher gehabt, als Sc bas Testament gemacht.

Zum anbern aber sollen bie Erben alles was in meinem kleinen Schreinle 
ist, als bie Zintzbrieff, Bargelt unb Silbergeschirr in gleiche Theil theilen. Aber 
bas anber alles was ic sonsten hab. Als mein Betth. Kleider. Weiszdinglach. 
Bücher Lateinisch unb Teutsche, unb in Summa mein gantze schreyberey unb 
farnis. samt 60 fl. soll David zum voraus haben. Dieweil ic bep Ihm in bie 
Köst gegangen.

Zum brüten soll mein Bruder Hanns feine 40 fl. bie Sc Ihm schuldig bin 
unb noch 10 fl. darzu bas es 50 fl. sey auc zuvor hinwegs nemmen. unb soll 
8h m David meinen Schwartzen Beltz unb alle Leylacher Jo in bem Schrein ber 
vor meinem Bett steht ligen. auc ben groften fallen Weisztuc zu geben 
schuldig fein.

Zum vierten soll er David feiner Hausfrauen von meinetwegen mein Bett- 
statt wie Sc barin gelegen. fampt bem groften par Leilacher, unb bas Schulter- 
süssen in meinem groften Schrein liegenb. geben fampt 10 fl. an Gelt.

Zum fünfften. Nachdem Sc vor diser Zeit mich gegen einen E. Rath er- 
botten. nac meinem abfterben 40 fl. ins Spital zu verschaffen. so ist doc Setz- 
mass mein endlicher will unb meinung. bas bie (Erben für bie 40 fl. sollen 100 fl. 
als nemmlic bie 100 fl. so ewigs Zinszgelts uff Davids scheuren ist. für bie 40 fl. 
in Spital ins fegfeuer verschaffen.

25 Abschrift aus der Haller „Grünen Chronit", 6. 707, im Städtischen Archiv in 
Schwäbisch Hall.
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Zum Sechsten sollen die Erben dem Knecht und der Mayd Sedem 1 fl. . 
Stem Pailis frauen 1 fl. . und des Würts Hainsis fronen von Tüngenthal 
1 fl. geben.

Zum Sechsten26 soll David meinen Stuel in der Kirchen auc behalten, und 
sollen nac meinem Absterben sic alle Christlich, freundtlic und Brüderlich, 
als Christen gebürt. zusammen halten, so würt sic Sott auc zu Ihnen halten, 
das Ic in jenem Leben nit wider sie vor Sott seufftzen und betten darff.

Amen.

Anno 1602, den 20. August. Thomas Schweicer.

V.
Christliche und einfältige Leichpredigt auf Thomas Schweicer, 
gehalten am 8. Oftober 1602 von Pfarrer Sphann Weidner 

an ber Michaelskirche in Schwäbisch Hall.

Inhalt. Die Predigt umfaszt 32 Quartfeiten im Druck. Sie beginnt mit 
einem Beileidsgedicht an Thomas’ Bruder Michael Schweickert, „den durc 
gründliche Gelehrsamkeit, Frömmigkeit unb feinste Bildung hochgeschmückten 
Mann", gewidmet von Sphann Weidner, Pfarrer von Landsiedel, Konrad 
Heister, Pastor in ber Grafschaft Nassau, Johannes Girbert unb Wartung 
Hennenberger, Studiosus aus Frantenhausen. Darauf folgt bie eigentliche 
Leichenpredigt, ber als Text Psalm 39 zugrunde lag. Die auf Thomas be- 
sonders zu beutenben Verse finb folgenbe: „Aber Herr, lehre mic doch, / baß 
es ein Ende mit mir haben muß / unb mein Leben ein Ziel hat unb ic davon 
muß. I Siehe meine Tage finb eine Hand breit vor bir, / unb mein Leben ist ein 
nichts vor bir. / Wie gar nichts finb alle Menschen, / bie doc so sicher leben! / 
Nun, Herr, wes soll ich mic trösten? / Sc hoffe auf dich. / Las mic nicht ben 
Starren ein Spott werben. / Ac wie gar nichts finb doc alle Menschen! / Höre 
mein Gebet, Herr, unb vernimm mein Schreien, / denn ich bin dein ilgrim 
unb bein Bürger / wie alle meine Bäter."

Die Predigt enthält eine Reihe interessanter Mitteilungen aus Thomas’ 
Leben unb über feine Familie, bie in ber Arbeit verwertet mürben. Angeschlossen 
finb eine Anzahl Epigramme in lateinischer, deutscher unb griechischer Sprache 
unb sonstige Lobsprüche. Als bereu Verfasser werden genannt: Philippus 
Camerarius, ber Arzt unb “vet Johannes Post aus Germersheim, Magister 
Johann Escher, ber Professor Martin Crusius aus Tübingen, Karl Christoph 
Beyer aus Speyer, Martin Norden, Svhannes Lind in Schlesien, Pfarrer 
Sakob Gräter aus Schwäbisch Hall, Stettor Sdhann Weidner aus Schwäbisch 
Hall, Magister Dohann Stachmann, David Schwent unb Pfarrer Balthasar 
Schnurr aus Homberg.

Den «Schluß bildet ber Tert des von Thomas selbst zu Lebzeiten abgefaßten 
Epitaphiums, auf bem er all seine Schrifttunst als in einem abschlieszenden 
Lebenswerf zeigt (siehe Abb. 3). Bei bem Geschriebenen handelt es sic u. a. 
um eigene Gedichte unb von ihm ausgewählte Sprüche. Die für Thomas 
charakteristischsten finb folgenbe:

• Ein Versehen Schweickers. Es muß heißen: Zum Siebenten.
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Nunc dimittis servum tuum domine secundum verbum tuum in pace. 
Quia viderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem 
omnium populorum,
Lumen ad revelationem gentium et gloriam plebis tuae Israel.

*
Christus ist mein Leben und Sterben mein Gewinn. 
Dem hab ic mic ergeben im Todt und auc im geben. 
Ade ic fahr dahin, bey bem ic ewig leb und bin.

*
Der Mensc gebt auf wie ein Blum, 
wenn ber Wind bläst, so fällt er umb.
Darumb gebens allzeit an Sott, 
denn unversehens fommt ber Todt, 
unb daßz auc bem feiner entrinn, 
nimmt er ein nac bem anbern hin.

*
Die Nachkommen für ein Gedicht 
wol halten möchten diese Geschicht, 
das einer in rechter Mannsgestalt, 
weder zu jung noc auc zu alt
von Mutterleib ohn Arm unb Hend 
geboren an fein Füszen bhendt 
verricht wie mans nur haben will 
alles gant hurtig unb ohne Iyll.
Gottes Wort er liset, höret, liebt, 
in Tugend Nüchternheit sic übt. 
Er ifzt unb trinckt, spilt, gibt unb nimpt, 
alles mit feinen Füszen zwegen bringt.
Bey dieser Taffel nim es ab, 
Gottes Wunderwerf für Augen hab 
Dant ihm allzeit für feine Gab.

Soweit Weidner.
Dazu nehme man Thomas’ mahnende Worte auf bem Verschluszdeckel zu 

seinem Epitaph, bie aufzerordentlic lebenbig wirken, weil uns ber Verfasser 
wie sprechend ansieht unb zugleich eine ber besten Proben feiner bewunderns- 
werten Schreibfuns barbietet.

Wer diese geschichtlichen Zeugnisse mit Bedacht lieft, besonders wenn 
Thomas Schweicker selbst zu uns spricht, wird ersonnen, daß mir es bei diesem 
Armlosen mit einem Menschen zu tun haben, ber weit über bem Durchschnitt 
steht. Man erinnere sich, mit welcher Klarheit in bem Nachtrag zum Testament 
vom 20. August 1602, etma sechs Wochen vor seinem Hinscheiden, er alles 
regelte. So sicher sind feine Anordnungen, wie bie Züge ber Schrift des fast 
Zweiundsechzigjährigen noc nichts von ihrer Festigkeit verloren hatten, mas 
man in ber Urschrift mit Bewunderung unb Erstaunen sehen sann. Das ganze 
Testament ist durchdrungen von Dant gegen Sott unb Menschen unb getragen 
von ber sorgenden Liebe, daß megen ber Hinterlassenschaft zwischen ben hinter­



271 —

bliebenen Geschwistern und Verwandten der Sippe fein Streit entstehen möchte. 
Er hatte wohl im Leben mancherlei Erfahrung gesammelt, was ein Erbstreit 
bedeutet, wie er auc die innigsten Bande ber Verwandtschaft unb Freund- 
schaft zerreiszen kann. Daher nahm er es mit dieser Sache sehr ernst, indem er 
seinen Erben bie Verantwortung vor ber Ewigkeit auferlegt, sprechend feierlich 
am Schlusse bes Testamentes von 1602: „... unb sollen nac meinem Absterben 
sic alle Christlich, freundtlic unb Brüderlich, als Christen gebürt, zusammen 
halten, so würt sic Gott auc zu Ihnen halten, bas Sc in jenem geben nit 
wider sie vor Sott seufftzen unb betten barff. Amen." Diese überzeugte Ein- 
stellung zur christlichen Religion ist ber Kernpuntt bes Wesens bei Thomas 
Schweicker unb ber Nerv feines gebens. Weidner bemerkt in ber Leichenpredigt, 
man habe ben Entschlafenen bei Lebzeiten in ber Michaelstirche so oft mit 
heller Stimme fingen hören, alle anbern übertönenb. Das wat ber Ausdruc 
feines Innersten, ber sic auc bei feinem Ende betunbete. Der Sterbende sah 
es offenbar bei vollem Bewufzt ein herantommen. „Unter Anrufung bes Namens 
Gottes gab er ben Seift auf", hinterliefz Weidner. Thomas Schweicker war 
ein Christ bester reformatorischer Prägung von ben Reformatoren Brenz unb 
Luther her, voll Wahrheit, Kraft unb Lebensbejahung, losgefommen von sic 
selber, von feinem Leid unb feiner Bresthaftigkeit, durc ben Stauben beglückt 
unb begnabet: „ , _ .„On meinem Creuß war biß mein Sroit, 

Ic sprac er lebt, ber mic erlöst."

Die von ihm für fein Epitaphium gewählten Schriftstellen unb angefertigten 
eigenen Gedichte sind ein einziger Beweis hierfür. Es offenbart sic in ihnen 
ein an Sott durc Christus gebunbener Mensch, ber frohgemut von ber Welt 
Abschied nimmt, weil er an ein anberes, schöneres geben glaubt. Einen er= 
greifenben, ja klassischen Ausdruc fanb diese lebendige Religiosität ohne Starr- 
heit unb fromme Phrase in Puntt 2 bes Testamentes vom Sahre 1576:

„Zum anbern beneble Ic mein arme Seel, so bie von meinem leib schaiden 
wurdet, bem allmächtigen ewigen Sott unb vatter unseres Herrn unb Heylandts 
3efu Christi. Inn fein grundlose Barmherzigkeit protestir unnb bezeuge mic 
auc hiermit, bas Ic auc im rechten waren Christlichen Stauben ersterben 
unnb mein abschiedt aus diser welt nemen will, unb ob Sc inn meinen zu- 
fallcnben Krankheiten durc widerwertige anfechtung ober große unb fernere 
bes wehtags anders erzaigen mürbe (bavor mic mein getreuer Sott unb vater 
gnediglic beware), bas Ic nichts befto weniger uf meinem maren glauben 
unb Christlichem fürnehmen bis inn mein Ende verharren will."

Die mannigfaltigen Gedichte Schweickers zeichnen sich durc Gedanken aus, 
bie meist ernst finb. (So dieses auf bem Kunstblatt für Seorg O e r 111 e von 
1587 (siehe Abb. 13):27

„Hab Sott vor Augen allezeit,
vergiß nicht, was er bir gebeut.
Sey Warhafft, Redlich, Fromb, Gerecht.
Sehend bas bu nur bist ein Knecht 
über dein Sut unb all bein Haab.
Heut lebftu, Morgen ligs im Srab.

27 ergamentblatt im Besitz von Dr. med. W. Dürr (Schwäb. Hall).
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Sey fein vielfraßz, fein trunckenbollt, 
sey Nüchtern, Messig, sey nit stoltz.
Gebend bein Sterben unb bie Hell, 
zu seinem frembden dic gesell.
Thu lieben Keuschheit, Ehr unb Zucht, 
wer anders lebt, ber ist verflucht."

Thomas hat aber auc durchaus Verständnis für Lebensbejahung unb Lebens- 
freube. Das möge sein Kunstblatt von 1586 zeigen, im Besitz des Keckenburg- 
museums des Historischen Vereins für Württembergisc grauten in Schwäbisch 
Hall. Es hat folgenden Wortlaut:

„Wer Sottesforcht unb Frombfeit liebet
unb sic in Jucht unb Nugent übet
bedenct all Stund unb alle frist 
was Bös Sut Recht unnb Anrecht ist.
Wer allem Anrecht sic bewart,
fein Busz nicht bis ins Todtbedt spart
unb wissen niemanb unrecht thut, 
ber Mensc bleibt hie in Gottes hut
unb fan fein alles Zweiffels frey
das Shm Sott bort auc gnebig sey.
Ein starcker unb gefunber Leib,
ein jung Schöns unb holtseligs Weib,
ein gut Gewissen unb bares Gelt,
wer mir bas liebst inn dieser Welt."

Thomas, fielst bu aus ber Nolle? Aber gewisz nicht, es ist ber neidlose Aus- 
druc des Wunsches, wahrscheinlich eines Hochzeitswunsches, für einen ihm 
nahestehenden jungen Gesellen, um so inniger unb verständnisvoller dargebracht 
von einem, ber wuszte, was es Reifet, bas völlig zu entbehren, was bas Leben 
sicher unb schön gestaltet. Gläubiges Christentum ertötet bcn Sinn hierfür nicht, 
bas ist bie deutliche Meinung Thomas’, bie er im folgenben Gedicht, wie auc 
anberstvo, ausdrücklich betont. Es ist am 21. Suli 1592 „dem Erbarn unb Wol- 
geachteten Herrn Levnhart Stöberle, Bürger unb Apotheker in Nürnberg, 
zu Ehren unb Wolgefallen" gewidmet unb hat folgenben Wortlaut:

„O Tunger Gsell lehre gute Kunst, 
bas ist bir nut unb bringt bir Gunst.
Es ziert auc wol ein jungen Mann, 
wie fein ifts wenn ber etwas fan.
Sc nehm eins gelehrten Mannes mut, 
liefe eim eins karren grofees Gut.
Denn so bas Selb sic von bir kehrt, 
so bleibt bie Kuns doc unversehrt 
unb dic bein gantzes Leben nehrt."

Das ist durchaus positive Lebenseinstellung, bie Thomas selbst betätigt hat.
Was er am Schluffe dieses Gedichtes sagt, bafe bie Kuns einen ernähre, auch 
wenn bie Güter sonst schwinden, entspricht, so bars man annebmen, eigenster
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Erfahrung. Thomas hat wahrscheinlich auc äufzeren Gewinn von seinem Kunst- 
schreiben gehabt, sonst wäre es unerklärlich, wie er testamentarisch Silber- 
geschirr, Zinsbriefe und Bargeld vermachen und von diesem dazu namentlich 
zusammen 224 fl.2s verteilen konnte. Es tritt nirgends zutage, daß sein SeT 
an den Gütern unb am Gelde hing. Lediglich eine Steude batte er baran. Die 
Drei Doppeldutaten des Kaisers hob er für feine Erben auf.

Daßz diesem geistigen, innerlich ausgeglichenen Menschen es bessert war, 
von Männern mit klangvollen Namen unb hohen Ämtern verehrt unb be- 
wundert zu werden, die in ber „Leichpredigt" namhaft gemacht werden, ist:nicht 
erstaunlich. Eine ganze Reihe bebeutenber Verehrer Schweickers aus der Adbe, 
aber auch aus Tübingen, Speyer, ja sogar einen Svhannes Sind aus (Schlesien 
nennt die „Leichpredigt". Sie bürsten bei ber Unterhaltung mit Thomas 
Gchweicer auf ihre Kosten gekommen sein. Dafür spricht ein Belegitüc von 
einiger Art. Es ist die „ChronicaZeitb u c unb © e 1 c i c t s 11 b e I 
von anbegyn bis in bis gegen wertig 153 6. jar ertengt 
usw., verfafzt von GebastianSranc von Wörd. Dieses Buc hat Shomas 
Gchweicker nach eigener Eintragung im Sahre 1576 erworben.20 on ihm bat 
er Stellen unterstrichen unb mit Nandbemerfungen versehen, die lehr aunictuß- 
reid) finb. Es sollen wenigstens einige zu uns sprechen:

„Einen guten Hirten gepürt die schaff zu scheren unb nit zu schinden."
„Von des Kaysers angesicht fol niemand traurig ungefertigt abtretten 

unnb abgeschaffen werden."
„Wenn Sott bie Länder straffen will, so gibt er untüchtige, verrn., 
"Darumb sprich ich ist des Herren hertummen nicht fast ehrlich unb haben 

allzumal ein klein Lob in ber schrifft unn haben fast alle burchauß
übel hauszgehalten." , ,

„Der 2eo ist stard unb wir zu selten ein speis ber Keinen 5Bogel. Es 1 
nichts so stard, bas nicht Übels zu erwarten hab von einem franden.

„Die speis ist dem bösen ein Wollust, bamit bie Menschen gefangen 
werben als bie Fisc mit bem angel."

„Gott frönt alleyn fein werd inn uns."
„Denn bie natur nit ein bleiblic wesen, sondern ein herberg sie bat. 

0 ber herrlichen Zeit, in welcher ic aus allem bifem wüst unb Aat, 
zu ber edlen versammlung ber seelen gefürt, summen werbe.

as find geistvolle unb starte Worte eines Würgers ber freien Reichsstadt 
Schwäbisch half bie diesen seltenen Mann immer als ihren Duhm gewürdigt 
hat ber aber feinem innersten Wesen unb Werte nach noch viel zu wenig be- 
sannt geworben ist. Dieser treue Sohn ber Stabt sagt, als er fein Zappen er tidrt; 

Die zwo unterschiedlichen Farben, als roth unb gelb, hab ich barumb erwoplt 
unb oor anbern geliebt, derweil mein vihl- unb hochgeliebtes Batterlan) bie 
Stabt hall solche Farben auch führet." Das soll ihm stets unpergesien bleiben: 

Als er bas Seitliche gesegnet hatte, ba war aus bem Zeichbil unb im 
inneren Bering Halls eine besonnte Erscheinung verschwunden. Cper Heine 
Mann mit bem großen Nadmantel unb ber Stülpmütze fiel jedem auf. Es lind

28 Das haus des Vaters wurde für 800 fl. versauft; heute würde schätzungsweije 
bas 20- bis 30fache erzielt. Die 224 fl. gelten also 5- bis 6000 .

29 Jetzt in der Bücherei bes historischen Vereins für Württembergiic fransen, F 56. 

18 Württembergisc Franken
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verhältnismäszig viele und gute Abbilder auf Blättern und Medaillen von ihm 
erhalten. Das beim Epitaphium in der Michaelstirche, mit 8. $. signiert, zeigt 
ihn in jungen Sahren, ober aber geschmeichelt. Der Wirklichkeit seiner Er- 
scheinung im Alter entspricht ber Kupferstich des Heinrich Weiric von 1593 
(siehe Abb. 10)30 unb bie Medaillen von 1591 unb 1592 (siehe Abb. 9 unb 11). 
Die von 1597 ist deshalb interessant, weil sie, worauf auc Lochner schon hin- 
wies, Schweicker schreibend barstellt; er ist eben babei, bie 7 in ber Sahreszahl 
zu schreiben. Die Schaumünze von 1592 (Abb. 11) besonders läfzt ber Irene ber 
Wiedergabe wegen als wahrscheinlich erscheinen — was Lochner bemerft —, 
daß „bie medaillen unfehlbar mit feinem Vorwissen unb concurrens ge- 
präget" worden sind, b. h. er hat bem begabten Künstler gesessen. Diese wert- 
vollen Bildnisse, bie auf unseren Abbildungen 9, 10 unb 11 gezeigt werden, 
zeigen den durc Alter unb bie Hockstellung bei ber Arbeit gebeugten Mann, bem 
die Zeit „einen Heinen Hocker causiret", wie Lochner sich schonend ausdrückt: 
„Et hatte weder Gestalt noch Schöne." 3a, des Thomas äußere Erscheinung 
wird für manchen erbarmungswürdig gewesen sein; es hat auch an Spöttereien 
tvenig überlegcnber Menschen nicht gefehlt:

„O frommer Christ, bein Leben lang 
sey Sott für diese Wohltat bans, 
daß er bir gab einen geraben Leib.
Darum bein Gespött mit niemanb treib!"

Dassind Worte von Schweicker. Dann wandelte je unb bann auch diesen Mann 
bie Schwäche an, unb er sprach:

„Herr Gott es stet übel auf erben, es sein bie Zeit unb tag sehr bös. 
bleib bep uns es will abent werden. Bescher uns auch ein selig enb.
Von allem übel uns erlös, Nimm unser seel in deine Händ.”

Der erst Zweiunddreiszigjährige schreibt am Schluß eines Kunstblattes für 
Reichsschultheis 3ohann Merchlin (Mertlein, Merkle)32 mit bem Epi- 
gramm bes ’deten Post aus Germersheim: „Ac lieber Sott wend mein

30 Der Kupferstich des schreitenden Thomas Schweicker im Alter von 53 Jahren ist 
zusammen mit einem in ber Auffassung unserer Abb. 2 unb Abb. 9 ähnlichen Bild des 
sifeenb schreibenden Thomas, bem Kupferstich von be Bry, auf einem Drucblatt dar- 
gestellt, bas wahrscheinlich ein Slugblatt war. Das Flugblatt enthält auc ben 
Cert ber Beschreibung des Camerarius von feinem Zusammentreffen mit bem Kunst- 
fcbrciber Thomas Schweicker auf ber Komburg bei Schwäbisch Hall. Dies Flugblatt, 
wie bie Thomas Schweicker darstellenden Springerlesmodel, sprechen bafür, daß sic bie 
Deichäftstüchtigkeit des Falles Schweicker angenommen hatte, worauf auf Seite 258 
bingewiesen wurde. Auc das 1610 in Frankfurt a. M. erschienene „Wunderbuch" bes 
Schenken von Grafenberg mit seiner Wiedergabe des Kupferstichs von Schweicker sann 
zu diesem Schrifttum gerechnet werden.

31 Lochner, „Sammlung merkwürdiger Medaillen", S. 252.
32 Shann Merkle, 1585 Stättmeister in Schwäbisch Hall; Kunstblatt in Wiener 

Bejiß, Lichtbild bavon im Besiß bes historischen Vereins für Württembergisc Franken.

Abb. 9—11 (neben). 2o m a s Sc w e i cf e r im Alter von 51 bis 53 Bahren. 
Abb. 9 (oben). Medaille auf ben fuszschreibenden Künstler Thomas Schweicker, 
von 1 5 9 1. :— Abb. 10 (Mitte). Thomas Schweider auf bem Stic von 
Beiric, im Alter von 5 3 Fahren. Sn berfelben Stellung ist Thomas Schweicker 
in Öl gemalt bargestellt auf bem linsen hölzernen Türflügel feines Grabmal-Wand- 
fchreins in ber Michaelskirche. — Abb. 11 (unten). Medaille auf ben fuszschreiben- 

ben Künstler Thomas Schweicker, von 1 5 9 2. (Aufnahme: Dr. Liese.)
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elend". Am so erstaunlicher ist es, mit welchem Aushalten und starfer Hingabe 
an das geben und dessen Anforderungen Thomas Schweicker „sic nicht nur das 
gab eines geschickten, sondern auc ehrlichen unb eremplarisc gottesfürchtigen, 
ja zugleich fleiszigen Mannes erworben".33 Sie von ihm erhaltenen Bilder, vor 
allem bie Köpfe bcr Medaillen (siehe Abb. 9 unb 11), zeigen im Ausdruck einen 
gequälten Menschen. Aber wie breit wölbt sich bie Stirne, welche (Ergebung, 
Güte unb Reife spielen um ben Mund, unb welche Offenheit zeigt bas Auge!

Abschlieszend sei noch kurz auf das Wappen Schweickers hingewiesen. Ge- 
meint ist jenes prunfvolle, als Grabplatte benutzte, bas ihm von Kurfürst 
gubwig verliehen worben war (siebe Abb. 5). Es pafzt in seiner aufdringlichen 
Schwülstigteit nicht zum Wesen dieses Mannes. Das leuchtet ohne weiteres 
ein, wenn man fein aus ben meisten Kunstblättern als éignatur benutztes 
Wappen zum Vergleich heranzieht, bas auc feine Petschaft war: bie beiden 
gefreuten Unterarme, in bereu Mitte oben bas typische Monogramm des 
Thomas Schweicker steht, während barunter bas Wappen des Vaters ange- 
bracht ist. Das in feiner Aufmachung pompöse Wappen mit feinen barocken 
Beigaben hat Thomas nachweislich nie gebraucht. Es war bas von ihm ge= 
wünschte unb gewählte Familienwappen. Das sann Weber wohlgelungen noc 
schön genannt werben (siehe Abb. 5): Die Adlerflügel sind ungewöhnlich grofe, 
weil sie noc bie Sinnbilder ber Sonne unb des Mondes aufnehmen muszten, 
bie nicht mehr auf bem Schild unterzubringen waren, aber auch auf bem 
Wappenschild selbst verwirrt noc bas Vielerlei ber Symbole, bie schlecht zu 
einanber passen. Wir hoben es mit einem überwiegcnb symbolischen Wappen 
zu tun, bei bem ein klarer heraldischer Stil vermisst wirb. Unverfennbar fam 
es feinem Schöpfer barauf an, alles anzubringen unb zu zeigen, was für bie 
Familie Schweicker bebeutfam ist: „Damit bie Nachkommen wiszen unb in ge- 
dechtnusz haben möchten, worumb ich disz Wappen eben aufs eine solche gestalt 
unb nicht anberft hob herstellen laszen." Un Pietät gebenft er des Vaters, ber 
ben Grund zum Ansehen ber Familie gelegt hat. Es „ist bie Brez mit bem 
Creuz oben barauff meines lieben Vattern seligen Pittschafft gewesten". Seine 
Auslegung ist allerdings nicht richtig. Das über ber Bretzel stehende Gebilde 
ist fein Kreuz, sondern war, wie bie Wappenkunde Siebmachers in einem ähn- 
liehen Falle nachweist, zusammen mit ber Bretzel bie Hausmarke des „Bäc" 
Hans Schweicker, besfen Spezialität bie „Brez" ist. Was Thomas Schweicker 
von sich und ber Vermehrung des guten Rufes seiner Familie durc ihn sym- 
bolisc barstellen liefe, ber Schenkel mit ber Schreibfeder im Fusz, sein Mono- 
gramm, Sonne unb Mond in bem Adlerflügel zusammen mit bem auslegenden 
Tert wäre Ruhmredigkeit schlechthin, vielleicht als Ausdruc eines unbewufeten 
Minderwertigkeitsgefühls des Krüppels unb dessen verständlicher Abreagierung, 
wenn nicht ber religiöse Mensc in ihm einen flaren Ausgleich geschaffen hätte: 
„Also bethenn ich, bas ich bie (Sahe mit meinen Füszen zu schreiben, auch alle 
anbere gnab unb gutthaten alleine von ber Sonne ber Gerechtigkeit, Jesu 
Christi, höbe." So bleibt Thomas auch hier feinem Wesen treu, unb was als 
Eigenlob gebeutet werben sonnte, ist ber berechtigte Stolz auf feine Familie unb 
ihr durc feine Arbeit gehobenes Ansehen, bei bereu Ausführung er sich als ein 
Werkzeug Gottes weiset: „Mirabilia sunt opera Dei."

33 Lochner, a. a. 0.
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Über die Kunst und die mannigfaltigen Fertigkeiten des Thomas Schweicer 
sind eine ganze Anzahl Angaben hinterlassen. Sn Weidners Gedicht »Drei 
Schreiber in Schwäbisch Hall", wohl mit bie älteste Quelle hierfür, heizt es:

„Mit Füszen konnt er essen, trinken, 
mit Füszen konnt er auc einschenken, 
mit Füszen sonnt er zierlic schreiben
unb mit bem Stahl sein Zeit vertreiben,
mit Füszen sonnt er zierlic schnitzen, 
mit Fützen sonnt er Federn spitzen, 
mit Fützen sonnt er auc Brettspiel, 
mit Fützen banb er bücher viel, 
mit Füszen zog er Kleiber an .. "

Das find Jätigfeiten, bie auc sonst gut bezeugt sind. Sn späteren Sahren setzte 
man erweiternd noc manches hinzu, so bass Thomas in bcn Auf eines Sausend- 
tünstlers fam. Bis zum heutigen Tag hat sic DDE allen anderen Behaup- 
tungen hartnäckig bie eine erhalten, Thomas sei ein Maler, ja ein grosser Adler 
gewesen. Anlass zu dieser Meinung gab vermutlich ein Epigramm, bas lic auf 
jenem Doppelbild befindet, bas linfs bcn schreibenden, rechts bcn schreitenden, 
53jährigen Thomas des Deinric Weiric barstellt, bas wir in Abb. 10 wieder- 
gegeben haben. Dieses Epigramm, dessen Verfasser nac Lochner 14 ber Magister 
Johannes Stachmann ist, nac ber „Leichpredigt" einer ber Verehrer Thomas , 
hat folgenden Wortlaut:

„Quod digitis alii praestant, hoc praestat et ipsum 
Schweickerus, mira dexteritate, pede.
is pede depingit decoratos syrmate verans,
ille eibum pedibus carpit et omne facit.
Hoc opus esse Dei mirandum, nemo negabit.
Qui modo pectus habet quod ratione valet.

zu deutsch: „Was andere mit ben Singern leisten, das leistet ebenfalls 
Schweic er in wunderbarer Geschicklichkeit mit bem Fuß- 
Er malt mit bem Fufze schnörtelgezierte Zeilen, 
mit bcn Fützen greift er die Speise unb tut er alles.
Dafz dieses ein Wunderwerf Gottes ist, niemand wird 5 leugnen, 
ber eine Geele hat, bie ber Vernunft mächtig ist.

Mit biefem Worte „depingit", er malte, ging „Thomas der Maler in bie 
Meinung ber Sffentlicht eit ein. Nun wäre es an sic durchaus dentbar unb 
möglich, bafe ber Armlose auch gemalt hat. Sc selbst wie mancher andere haben 
armlose Maler beim Werke gesehen. 3n ber Tat sind die noc vorbanbenen 
Bilder, bie von Thomas stammen tönnten, bie „Eontrafacturen , wie erie 
nennt, also lebenswahre Bilder, bie ihn schreibend darstellen unb bie er selbst 
unterschrieben hat, feine Leistungen, bereu er nicht hätte fähig fein sönnen. 
Aber hier schon setzt bie Kriti ein. Was Thomas geschrieben unb gezeichnet 
hat, ist durchweg von ihm signiert ober als von ihm stammend gekennzeichnet. 
Keine dieser „Contrafacturen", auch bas kleine Bild in ber Mitte am unteren

34 Lochner, a. a. D.
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Abb. 12. Von Thomas Schweicker fuß gemaltes Kunstblatt non 158 6 
für Martin Schweinfortter. (Württembergische Staatsgalerie Stuttgart;

Aufnahme: Staatsgalerie.)
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Abb. 13. Von Thomas Schweicer fuszgemaltesPergament-Kunstblatt 
von 1 5 8 7 für Georg Derttle in Nürnberg. (Sröße 30 X 22,5 cm; 
Besitzer: Dr. Dürr; Aufnahme: Historischer Verein für Württembergiic Stanken.)

Seil des Epitaphiums, wie das im Museum in Heilbronn sl. N., noc das 
in auswärtigem Privatbesitz befindliche (Abb. 2), trägt seine Signatur. Das 
fällt auf. Hätte er die Bilder gemalt, so lag es nahe, dies bei feinen Bild- 
Unterschriften zu erwähnen. Ein solcher Hinweis findet sic in seinem Falle, 
sondern stets nur eine Bestätigung des von ihm Geschriebenen in dieser ober
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einer ähnlichen Fassung: „Hab ic Thomas Schweicker von Hall dis mit meinen 
Füssen geschrieben." Jenes von manchen dem Thomas zugejchriebene Bild 
„Michael triumphiert über Sünde, Job unb Teufel", eine leichtgetönte Feder- 
stizze in guter Auffassung unb flotter, einen Meister verratenden Darbietung, 
bat schon ber sonst nicht kritische Wilhelm German für eine Copie nac einem 
italienischen Vorbild gehalten unb biefe Thomas Schweicker zugeschrieben. 
Aber selbst dies ist fraglich. Es verleitet zu dieser Meinung bie oben rechts 
angebrachte Signatur, ein durc ein grosses lateinisches T durchschlungenes S, 
1579. Das ist aber nicht genau des Thomas Zeichen. Auf ben mir vorliegenden 
Kunstblättern, nämlic bem von 1585 für Reichsschultheis Sphann Mercklein, 
von 1586 für Wolff Virnhaber, von 1586 für Martin Schweinfortter (Abb. 12), 
von 1587 für Georg Derttle (Abb. 13) in Nürnberg unb auf bem Epitaphium 
oon 1592 signiert Thomas Schweicker fein T mit burcbfchlungenem S so, daß 
der Abstric des T oom Schwungbogen des S unterbrochen wird, unb dieser 
durchbricht ben Anfang unb ben Schluß bes S. Dieses charakteristische Zeichen 
brachte Thomas auch auf bem Schild bes Familienwappens an (siehe Abb.5); 
besonders deutlich ist es auf bem unteren Teil ber Epitaphschrifttafel (siehe 
Abb. 3) unb auf bem Kunstblatt für Derttle (siehe Abb. 13) zu sehen. Die Sig- 
natur bes „Michael" verschlingt aber beibe Buchstaben ohne Unterbrechung in- 
einanber, sie ist auc in ber Gestaltung nicht so kräftig unb marfant wie bie 
bes Thomas.*

Thomas ber Maler! Schlieszlic müfzte er selbst sich, wenn auch nur an- 
deutungsweise, als solchen bezeichnet haben.** Er hat es nirgends getan, 

* Auf eine Anfrage ber Schriftleitung bei ber Württembergischen Staatsgalerie in 
Stuttgart wurde von dieser (Dr. Nusper) ber Ansicht bes Verfassers beigepflichtet, daß 
bie farbige Federzeichnung ber vorerwähnten Michaelbildgruppe, bie ja auc durc ein 
lateinisches großes T mit durchschlungenem S signiert ist, nicht von Thomas Schweicker 
stammen bürste. Diese Signatur TS kommt nac genannter Mitteilung auch sonst häufig 
vor unb ist noch „keineswegs in allen gälten identifiziert".

** Zwar stehen auf einem Slugblatt über Thomas Schweicker, bas aus ber 
Zeit nach 1593 stammen muss unb ben sitzend schreibenden (Stic von be Bry) sowie ben 
schreitenden Künstler Thomas Schweicker zeigt (Stic von H. Weirich, siehe Abb. 10), 
Verse von Thomas selbst: „Wie meinst, dasz ic mein Zeit vertreib / das zeigt Dir bie 
Contrafactur. I Weil mich nun Hott unb bie Natur / Also erschuft, hat’s mir doc 
geben I Alles zu tun mit Füszen eben / Essen unb Trinken über Tiic / Mit meinem 
Fuf ich behenb erwisch I Schreib, mahl, schnit, bin d’Bücher ein / Das 
Armbrust sann ic brauchen fein I Zehl gelt, unb auf freundliches begeren / Sm Brett- 
spiel meins mans mich thu wehren. / Sehens ein, trint aus, bie Kleiber mein / Anleg 
selbst, schneid ein Feder fein." — Aus diesen Versen sonnte entnommen werben, daß 
Schweicker auc Maler war, doc sann das Wort „malen" auch in bezug auf bie beim 
Kunstschreiber Thomas Schweicker beliebte zartfarbige Ausmalung bes Rankenwerks 
seiner Kunstschriftblätter gemeint sein. — Sn ber Arztlichen Wochenschrift „Die Medi- 
zinische Welt" (1927, S. 1462) berichtet Professor Dr. E. Holländer, in München habe 
ein mit Künftlergemälben handelnder Friseur „ein schönes groszes altes Ölgemälde be- 
sessen, welches von einem Thomas Schweicker mit ben Fützen gemalt sei". Das Bild 
habe erst einen Käufer gefunben, als ber Kunsthändler „bie a tergo befindliche 3n= 
schrift entfernt unb bie Begleitumstände verschwiegen habe". — Diese Mitteilung, bie 
nicht einmal erwähnt, was jenes Ölgemälde dargestellt habe, ist zu unsicher, als daß 
Schlüsse daraus gezogen werben sonnten, daß unser Thomas Schweicker tatsächlich auch 
Kunstmaler im eigentlichen Sinn gewesen ist. — Die Schriftleitung: Dr. E. Kost.
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sondern bezeugt sic stets in seiner Eigenschaft und Tätigkeit als Schreiber. 3n 
dem Nachtrag zu seinem Testament vom Sahre 1602 hinterläfzt er neben anberem 
feine „gantze schreyberey" feinem Bruder David. On feiner Erklärung und 
deutung des Familienwappens spricht er bei Punt drei von feiner Gabe, mit 
ben Füfzen zu schreiben, bei unt vier wird als im Wappenschild be- 
findlic nur bie weifze Schreib feber ermähnt, bei Tunt eins hebt er hervor, 
er fei durc fein Schreiben überallhin besannt geworden, bei unkt zwei 
gibt er feiner Freude Ausdruck, durc sein Schreiben die Ehre unb Erkennt- 
nis Jesu Christi gefördert unb burch feine Schriften guten unb bösen Leuten 
geholfen zu haben. deutlicherer Beweise bedarf es nicht, daß Thomas fein 
Maler gewesen ist, sondern nach eigenster Bezeugung ein Schreiberund 
als solcher verdient er, ein Künstler genannt zu merben, allerdings mit einer 
gewissen Einschränkung.

Wenn man bie Kunstblätter des Thomas Schm ei cf er Dom 
künstlerischen Gtandpuntt aus tritisc betrachtet, so fällt bie Verwendung von 
einanber verschiedenen, in ber Rührung nicht einmal ähnlichen Schreibtypen 
auf. das möge an bem Beispiel des Epitaphiums von 1592 ersannt merben, 
bas deshalb besonders ferner miegt, meil es bie Krönung feines künstlerischen 
Könnens barftellen sollte, das Epitaphium bringt ein Gemisc von Druc- 
schrift unb Schreibschrift, von Kursiv- unb Steilschrift, es ist unter Anwendung 
Don acht verschiedenen Schreibarten angefertigt. Thomas mollte mit diesem 
Meisterstück eine Artunde feines Könnens als Kunstschreibet hinterlassen, wie 
er ähnlich im Familienwappen, was mir sahen, in ber Anhäufung des Epmbv- 
lischen bie Bedeutung feiner Sippe unb bie eigene zu verewigen bestrebt ge- 
wesen ist. diese verzeihliche Schwäche, bie Vielseitigkeit feiner Schreibfertig- 
seit unb -tunst zu zeigen, ging beim Epitaphium auf Kosten feines Nuses als 
Künstler. Sie tritt mehr ober weniger auf allen Kunstblättern zutage, unter 
ben großen am wenigsten bei bem vom Sahre 1587, bem Georg Derttle ge- 
widmeten. Es ist deshalb auc als künstlerisch besonders wertvoll zu bezeichnen. 
Aber auc auf diesem Blatt sind durc Grösze unb ausgewählte Form Worte 
unb Zeilen in einer solchen Betonung unb Aufmachung hervorgehoben, bie bas 
Gesamtbild des Schriftsatzes stören, ja zerreiszen. das zeigt sich noch mehr beim 
Epitaphium, doch genug ber Krisis, bie auf Schwächen hinweist, der Aufriß 
ber Kunstblätter, beren Raumaufteilung, bie Verwendung ber schmückenden 
Bänder unb Verzierungen sönnen im allgemeinen als wohlgelungen bezeichnet 
merben. Über alles Lob erhaben aber ist bie hierbei zutage tretenbe Xunit- 
fertigfeit des Thomas Schweicker, bie seinen Ruhm als Künstler ber Sechnit für 
alle Zeiten um so fester begründet, als er alles mit ben Füßen schrieb unb 
zeichnete. Er lebt meiter im Gedächtnis feiner Vaterstadt unb darüber hinaus 
als ber Don niemanden übertroffene Kunstschreiber eigenster Art. Mehr mollte 
er selbst nicht fein unb mürbe ein Trost zugleich unb eine Stärkung für alle 
törperlic Bresthaften, bie sich durc feinen Glauben unb feine Sattrast über- 
minben lieszen.

diese Würdigung bes Thomas Schweicker soll bem Gedanken ber 400= 
jährigen Wiederkehr bes Geburtsjahres bes Kunstschreibers bienen. Was ver- 
anlaszte zur Annahme dieses datums?

Weder Thomas’ Geburtstag ist überliefert, noch mit Sicherheit bas Ge-
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burtsjahr. Die Meinung über dieses schwankt zwischen 1540 und 1541. Wir 
sind deshalb bei dem Versuch, diese Frage zu lösen, auf die Überlieferung und 
auf Schlüsse angewiesen.

Das Bild Schweicets, das auf Abb. 2 wiedergegeben ist, bringt unten die 
Notiz: „natus anno 1540, denatus 1602". SD auc dessen Nachbildung als 
Federzeichnung, die sic wie dieses im Besitz des Historischen Vereins für Würt- 
tembergisc Franken in Schwäbisch Hall befindet. Auc Lochner35 gibt als 
Geburtsjahr 1540 an und weiß zu berichten, baß Thomas siebenjährig in die 
Deutsche Schule ausgenommen worden fei unb im Jahre 1552 als zwölfjähriger 
Knabe in bie Lateinschule. Seine Quelle ist wie für alle feine Angaben oon 
Einzelheiten Weidner, „Christliche unb einfältige Leichpredigt". Es ist ferner 
überliefert, daß Camerarius Thomas Schweicker 1571 auf ber Komburg ge- 
sehen hat. Da er dessen Alter mit 31 Vahren angibt, fommt man auc oon 
hier aus auf bas Sahr 1540 als bas ber Geburt Schweickers. Damit stimmt 
auc bas im Epitaphium angegebene Sterbedatum überein: ber 7. Oftober 1602, 
wobei Lochner bemerft, Thomas Schweicker sei mit Ehren „nicht ganz 62 Sahre 
alt geworden". Somit steht fest, baß dessen Geburtstag in ber Zeit zwischen 
bem 7. Oftober unb bem 31. Dezember 1540 gelegen hat. Aber mir sind in 
ber Sage, den Zeitentreis noc enger zu ziehen. Auf einem bem David Finster- 
bad) gewidmeten Kunstblatt befindet sic bas von Thomas Schweicker einge- 
tragene Datum: „am 7. Dezembris anno 1579, feines alters 38 Sahr”. Mit- 
hin fiel sein 39. Geburtstag in bie Tage oom 7. bis 31. Dezember 1540. Ver- 
mutlic war es ber 21. Dezember. Diese Ansicht hat einen Grund, dessen Be- 
rechtigung nicht abzuweisen fein bürste. Der Holzrahmen des Epitaphiums 
nämlic hat als Krönung ein gut komponiertes unb gemaltes Bild. Es stellt 
jene Geschichte bar, wie ber Apostel Thomas, genannt ber Ungläubige, mit 
feiner Hand bes Auferstandenen Geitenwunde berührt. Dadurc ist Thomas 
Schweicker in Beziehung zu bem Apostel Thomas gebracht, beren Grundlage, 
wie angenommen werden sann, ber Heiligenkalender ist. Dieser aber weiht ben 
21. Dezember bem Apostel Thomas. Wenn bie protestantischen Eltern Schweicker 
diese Namenwahl trafen, so ist bas 1540, wie auc in späteren Zeiten, keines- 
wegs erstaunlich. Somit ist mit größter Wahrscheinlichkeit als Geburtsdatum 
ober aber, was richtiger fein wird, als Tauftag bes Thomas Schweicker ber 
21. Dezember 1540 anzunehmen.

35 Lochner, a. a. O., S. 250.
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